
   

Università degli Studi di Cagliari                                     
DIREZIONE ACQUISTI APPALTI  

Dirigente Fabrizio Cherchi  

Direzione Appalti e Acquisti 
Settore Contratti Servizi e supporto all’Ufficiale Rogante 
 - Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2465- Fax 070.675.2457 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - www.unica.it 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante Codice 
dei Contratti Pubblici; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 
pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. n. 
892 del 14 giugno 2013, pubblicato in G.U. n. 159 del 9 luglio 2013; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 

VISTI Il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, pubblicato in G.U. della 
Repubblica italiana al n. 70 della stessa data e i precedenti decreto-
legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 
5 marzo 2020, n. 13, il decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9; il decreto-
legge 8 marzo 2020, n. 1 e il decreto-legge 9 marzo 2020, n. 14;   

VISTI il D.R. 288 del giorno 5 marzo 2020 e le circolari n. 65239 del 4 marzo 
2020, n. 72209 del 13 marzo 2020, n. 76371 del 16 marzo 2020 e n. 
81539 del 3 aprile 2020; 

ACCERTATO che sulle piattaforme Consip e CAT Sardegna non sono presenti, 
quindi, convenzioni attive per il servizio richiesto; 

VISTO il D.R. n. 166/20 del giorno 7 febbraio 2020 con cui, tra l’altro, viene 
autorizzata la spesa e si conferisce mandato agli uffici per 
l’espletamento della procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett. b) D. 
Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di campagna di 
comunicazione 400 anni dell’Università degli Studi di Cagliari – 
Importo a base di gara di € 60.000,00 oltre IVA – CIG 8190685F12 
CUI S80019600925201900076 – CPV 79341400-0, con aggiudicazione 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all’articolo 95 comma 3 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 mediante 
richiesta di offerta su MePA alle seguenti imprese: ADDV, Kaos Lab, 
Glisbò, Subtitle, Full Media Service e Blackwood; 

ATTESO CHE la spesa per la suindicata procedura è stata inclusa con modifica nel 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi approvato e 
pubblicato per l’anno 2019/2020 e che, quindi, questo provvedimento 
si pone in esecuzione del suindicato programma in conformità a 
quanto disposto dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTA la Determina a Contrarre n. 86 del giorno 10 febbraio 2020 con cui si 
determina di procedere all’affidamento del servizio di campagna di 

C 29/20 
Oggetto: Rdo n. 2501073 - Procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento 
del servizio di campagna di comunicazione 400 anni dell’Università degli Studi di Cagliari - Importo a base di gara 
di € 60.000,00 oltre IVA – CIG 8190685F12 CUI S80019600925201900076 – CPV 79341400-0 – Revoca 
dell’indizione della procedura ex art. 21-quinquies legge 241/1990 per rivalutazione interesse pubblico in 
conseguenza di modificazione della situazione di fatto. 

mailto:gare@unica.it




Università degli Studi di Cagliari  

Coordinamento gare d’appalto e supporto all’organizzazione 
 Gare MEPA - Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2465- Fax 070.675.2457 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - www.unica.it 

2 
 

comunicazione 400 anni dell’Università degli Studi di Cagliari - 
Importo a base di gara di € 60.000,00 oltre IVA – CIG 8190685F12 
CUI S80019600925201900076 – CPV 79341400-0, con aggiudicazione 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
mediante procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 
50/2016 con Richiesta di Offerta sul MePA agli operatori economici 
ADDV, Kaos Lab, Glisbò, Subtitle, Full Media Service e Blackwood, 
iscritti e abilitati nel Bando SERVIZI” per l’abilitazione dei prestatori 
di “Servizi di Informazione, Comunicazione e Marketing”; 

PREMESSO  che con Rdo n. ° 2501073, pubblicata sul MEPA il giorno 10 febbraio 
2020 sono stati invitati 6 operatori economici che sono censiti nel 
Bando SERVIZI” per l’abilitazione dei prestatori di “Servizi di 
Informazione, Comunicazione e Marketing”; 

CONSIDERATO 
che entro le ore 13:00 del giorno 6 marzo 2020, termine di scadenza 
per la presentazione delle offerte, è pervenuta una sola offerta, 
presentata dall’operatore economico ADDV.IT a mezzo piattaforma 
MePA;  

 

CONSIDERATO che nella seduta pubblica del giorno 30 marzo 2020 il punto ordinante 
ha provveduto all’apertura e all’esame della documentazione 
amministrativa; 

PRESO ATTO che nella seduta pubblica del giorno 30 marzo 2020 il punto ordinante 
ha provveduto all’apertura e all’esame della documentazione 
amministrativa; 

VISTA la disposizione di ammissione/esclusione n. 199 del giorno 30 marzo 
2020 in cui si disponeva l’ammissione del concorrente alla fase 
successiva di gara; 

VISTO Il verbale della stessa seduta pubblica del giorno 30 marzo 2020, da cui 
si evince che il punto ordinante ha provveduto all’apertura e alla 
verifica della regolarità formale della documentazione tecnica presente 
su piattaforma MEPA, rinviando gli atti agli uffici competente per le 
operazioni propedeutiche alla nomina della commissione giudicatrice; 

VISTA la nota del Responsabile Unico del Procedimento del giorno 20 marzo 
2020, protocollata in pari data al numero 78213 con cui viene proposta 
una rosa di sei nominativi da cui estrarre i componenti della 
commissione abbinati a coppie: 

Prof.ssa Francesca Cabiddu - Professore ordinario - Dipartimento di 
Scienze Economiche ed Aziendali; 

Prof.ssa Maria Chiara Di Guardo - Professore ordinario - 
Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali; 

Dott. Roberto Pireddu - Personale tecnico amministrativo - Direzione 
ambiente, sicurezza, qualità e audit; 

Dott. ssa Elisabetta Cagetti - Personale tecnico amministrativo - 
Ufficio di gabinetto; 

mailto:gare@unica.it


Università degli Studi di Cagliari  

Coordinamento gare d’appalto e supporto all’organizzazione 
 Gare MEPA - Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2465- Fax 070.675.2457 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - www.unica.it 

3 
 

Dott.ssa Anna Rita Etzi – Personale tecnico amministrativo - 
Direzione per la ricerca e il territorio; 

Dott. Gaetano Melis – Dirigente Personale tecnico amministrativo- 
Direzione per la ricerca e il territorio; 

PRESO ATTO che il seggio di gara, costituito con nota del dirigente della direzione 
Appalti Acquisti, protocollata al numero 78195 in data 20 marzo 2020, 
nella seduta pubblica del giorno 2 aprile 2020 ha provveduto 
all’estrazione dei tre nominativi dei componenti della commissione, 
provvedendo all’attribuzione del numero 1 al primo di ogni coppia e al 
numero 2 al secondo e procedendo a tre estrazioni successive di uno 
dei due bussolotti dall’urna con il seguente esito: 2 – 2 - 1; 
sospendendo la seduta per la pubblicazione della disposizione di 
nomina della commissione e operazioni conseguenti; 

VISTA la D.D. n. 203 del giorno 2 aprile 2020 del Dirigente della Direzione 
acquisti, appalti e contratti, relativa alla nomina della Commissione 
giudicatrice per la valutazione nel merito delle offerte tecniche della 
procedura in oggetto; 

VISTO 
il verbale della commissione giudicatrice in seduta riservata del giorno 
15 aprile 2020 e 27 aprile 2020, da cui si evince che per i commissari 
non si è reso possibile valutare nel merito l’offerta pervenuta in quanto 
il capitolato prestazionale non risulta più rispondente all’interesse 
pubblico e alla nuova situazione di fatto venutasi a creare a seguito 
dell’emergenza sanitaria causata dall’epidemia di COVID 19 che 
obbliga ad una nuova analisi delle modalità di esecuzione delle 
prestazioni del servizio, nonché una riprogrammazione del calendario 
delle attività in esso previste;  

VISTA 
la lettera di accompagnamento al nuovo capitolato di gara, sottoscritta 
dal Magnifico Rettore dell’Università di Cagliari in data 15 maggio 
2020, in cui si richiede la revoca della procedura in oggetto e 
l’indizione di una nuova gara per far fronte alle nuove esigenze 
generate dall’emergenza sanitaria in atto, che preveda una 
riprogrammazione degli aventi e delle modalità prestazionali idonee a 
garantire il rispetto di tutte le misure di sicurezza necessarie; 

CONSIDERATO 
che il mutamento della situazione di fatto alla base dell’interesse 
pubblico alla procedura non è stata determinata da fatto imputabile 
all’amministrazione e dipende da causa di forza maggiore imprevista e 
imprevedibile; 

CONSIDERATO 
il rischio di contagio e l’interesse primario alla salute che deve essere 
garantito nello svolgimento di tutte le attività richieste nel servizio, in 
conformità con le misure di contenimento disposte dalla legge con 
successivi decreti legge, di cui l’ultimo n. 18 del 2020 e le circolari 
interne attuative poste in essere da questa Università con successivi 
interventi sopra richiamate; 

 

   DETERMINA 
 

Articolo 1 

mailto:gare@unica.it


Università degli Studi di Cagliari  

Coordinamento gare d’appalto e supporto all’organizzazione 
 Gare MEPA - Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2465- Fax 070.675.2457 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - www.unica.it 

4 
 

di revocare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo art. 21-quinquies legge 241/1990 per 
rivalutazione interesse pubblico in conseguenza di modificazione della situazione di fatto la 
procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del 
servizio di campagna di comunicazione 400 anni dell’Università degli Studi di Cagliari - 
Importo a base di gara di € 60.000,00 oltre IVA – CIG 8190685F12 CUI 
S80019600925201900076 – CPV 79341400-0 

Articolo  2 

di pubblicare l’esito della presente procedura sul sito internet di questa Università ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 

Firmato digitalmente 
Il Dirigente e R.U.P. 

Dott. Fabrizio Cherchi 

 
 

mailto:gare@unica.it

		2020-05-18T10:46:31+0200
	IT
	Fabrizio Cherchi




